

## عنوان مقاله:

نظم ایده محور: الگوی ایالات متحده آمریکا از نظم در نظام بین الملل پساجنگ سرد

## محل انتشار:

فصلنامه تحقیقات سیاسی و بین المللی، دوره 1، شماره 3 (سال: 1388)

تعداد صفحات اصل مقاله: 26

## نویسنده:

علیرضا رضایی - استادیار و عضو هیئت علمی گروه علوم سیاسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان IR.Alirezarezaei@gmail.com

## خلاصه مقاله:

زمانی ه ساختار قدرت در سیاست بینالملل تغییر م ییابد، امکان و بستر همکاری ها و ک چالش ها جدید به وجود آمده و الگو روابط بین بازیگران، خارج از ساختار سنت ی ی ی ی تنظیم خواهد شد. در گذار از ساختار دوقطب ، آمریکای بها خود را پیروز جنگ سرد دانسته ی و تلاش نمودند تا موقعیت خود را در نظام بینالملل تثبیت نند. دوران پساجنگ سرد، ک عرصه ی مناسبی برای اجرای مقاصد استراتژیک ایالات متحده آمریکا به عنوان تکقطب باقیمانده فراهم نمود. این امر به مفهوم تلاش دولتمردان آمریکای برا تثبیت هژمونیشان ی ی در نظام بینالملل پساجنگ سرد بود. پرسش این است ه الگوی ایالات متحده آمریکا از نظم بینالمللی در دوران پساجنگ سرد را چگونه میتوان تبیین نمود؟ در پاسخ باید گفت، ه ک الگوی ایالات متحده آمریکا از نظم در نظام بینالملل پساجنگ سرد را میتوان در چارچوب آنچه بدان «نظم ایده محور» میگوییم، تبیین نمود. در «نظم ایده محور» هژمونیک گرایی تکقطب، پویشهای جهانی، منطقهای و حتی محلی را ترسیم و مدیریت می کند. بینالمللی در دوران پساجنگ سرد را چگونه میتوان تبیین نمود؟ در پاسخ باید گفت، ه ک الگوی ایالات متحده آمریکا از نظم در نظام بینالملل پساجنگ سرد را میتوان در چارچوب آنچه بدان «نظم ایده محور» میگوییم، تبیین نمود. در «نظم ایده محور» هژمونیک گرایی تک قطب، پویشهای جهانی، منطقه ای و حتی محلی را ترسیم و مدیریت می کند. بینالمللی در دوران پساجنگ سرد را چگونه میتوان تبیین نمود؟ در پاسخ باید گفت، ه ک الگوی ایالات متحده آمریکا از نظم در نظام بینالملل پساجنگ سرد را میتوان در چارچوب آنچه بدان «نظم ایده محور» میگوییم، تبیین نمود. در «نظم ایده محور» هژمونیک گرایی تک قطب، پویش های جهانی، منطقه ای و حتی محلی را ترسیم و مدیریت می کند. نظم ایده محور مبتنی بر یک سری هنجارها، رویه ها، الگوها، قوانین و معیارها ی است که بازیگر مسلط جهانی، تدوین، توجیه و پیاده سازی آنها را به لحاظ ضرورت تامین منافع ملی خود، هدا یت میکند.

## کلمات کلیدی:

ایالات متحده آمریکا، نظم بین المللی، نظام بین الملل پساجنگ سرد، نظم ایده محور، هژمونی

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1397706>

